
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

03.06.2016                                                                                 № 233-п 
 

р.п. Саргатское 

 

О создании Общественного совета  

Саргатского муниципального района 

Омской области  

 

В целях развития институтов гражданского общества и всестороннего 

учёта интересов населения Саргатского муниципального района Омской области 

при реализации органами местного самоуправления вопросов местного значения, 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ "Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации" руководствуясь Уставом Саргатского 

муниципального района Омской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать Общественный совет Саргатского муниципального района 

Омской области. 

2. Утвердить Положение об Общественном совете Саргатского 

муниципального района Омской области согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

3. В течение двух месяцев со дня первого заседания Общественного совета 

Саргатского муниципального района Омской области на официальном сайте 

Администрации Саргатского муниципального района Омской области создать 

раздел Общественного совета. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Саргатский вестник», 

«К новым рубежам» и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет на сайте www.sargat.omskportaI.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Саргатского муниципального района Омской области по 

социальным вопросам М.А. Дорофеева. 

 

 

Глава 

муниципального района                                                                В.В. Хохлов 
 

http://www.sargat.omskportai.ru/


Приложение № 1 

к     постановлению    Администрации 

Саргатского муниципального  района 

Омской                                      области 

от 03.06.2016 № 233-п 
 

Положение  

об Общественном совете Саргатского муниципального района  

Омской области 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Общественный совет Саргатского муниципального района Омской 

области (далее - Общественный совет) обеспечивает взаимодействие граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Саргатского 

муниципального района Омской области (далее - граждане), общественных 

объединений, профессиональных союзов, творческих союзов, объединений 

работодателей и их ассоциаций, профессиональных объединений, а также иных 

некоммерческих организаций, созданных для представления и защиты интересов 

профессиональных и социальных групп, действующих на территории 

Саргатского муниципального района Омской области (далее - общественные 

объединения и иные некоммерческие организации), с органами местного 

самоуправления Саргатского муниципального района Омской области в целях 

учета интересов граждан при проведении государственной политики Саргатского 

муниципального района Омской области, защиты их прав и свобод, а также прав 

общественных объединений и иных некоммерческих организаций. 

2. Общественный совет формируется на основе добровольного участия в ее 

деятельности граждан, общественных объединений и иных некоммерческих 

организаций. 

 

Статья 2. Задачи  Общественного совета 

 

1. Общественный совет призван обеспечить согласование интересов 

граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, 

органов местного самоуправления Саргатского муниципального района Омской 

области в целях решения наиболее важных для Саргатского муниципального 

района Омской области вопросов экономического и социального развития, 

обеспечения безопасности личности, общества и государства, защиты 

демократических принципов организации гражданского общества путем: 

1) привлечения граждан, общественных объединений и иных 

некоммерческих организаций к реализации вопросов местного значения 

Саргатского муниципального района Омской области; 

2) выдвижения и поддержки гражданских инициатив, направленных на 

реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан, прав 

и интересов общественных объединений и иных некоммерческих организаций; 

3) осуществления общественного контроля в соответствии с Федеральным 



законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в 

Российской Федерации" (далее - Федеральный закон об основах общественного 

контроля); 

4) выработки рекомендаций органам местного самоуправления Саргатского 

муниципального района Омской области при определении приоритетов в 

области поддержки общественных объединений, иных некоммерческих 

организаций и объединений граждан, деятельность которых направлена на 

развитие гражданского общества; 

5) привлечения граждан, общественных объединений, иных некоммерческих 

организаций и представителей средств массовой информации к обсуждению 

вопросов, касающихся соблюдения свободы слова в средствах массовой 

информации, реализации права граждан на распространение информации 

законным способом, обеспечения гарантий свободы слова и свободы массовой 

информации, выработки по данным вопросам рекомендаций. 

 

Статья 3. Член Общественного совета 

 

1. Членом Общественного совета может быть гражданин Российской 

Федерации, достигший возраста восемнадцати лет. 

2. Членами Общественного совета не могут быть: 

1) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации, 

государственные должности субъектов Российской Федерации, муниципальные 

должности, а также лица, замещающие должности федеральной государственной 

службы, должности государственной гражданской службы субъектов Российской 

Федерации, должности муниципальной службы; 

2) лица, признанные недееспособными по решению суда; 

3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость; 

4) лица, членство которых в Общественном совете ранее было прекращено в 

связи с грубым нарушением Кодекса этики членов Общественного совета. В 

этом случае запрет на членство в Общественном совете относится только к 

работе Общественного совета следующего состава; 

5) лица, имеющие двойное гражданство. 

 

Статья 4. Порядок формирования Общественного совета. 

 

1. Общественный совет формируется из числа граждан, имеющих заслуги 

перед Саргатским муниципальным районом Омской области, граждан с активной 

жизненной позицией, а также представителей действующих общественных 

объединений и некоммерческих организаций, находящихся на территории 

Саргатского муниципального района Омской области. 

2. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Общественного 

совета: 

1) некоммерческие организации, зарегистрированные менее чем за один год 

до дня истечения срока полномочий членов Общественного совета 

действующего состава; 

consultantplus://offline/ref=DD3459EF5EBBCF44FC8CDF566E9D6694FE8B78CDD5269FFA4CB29F9011O8X0G


2) политические партии;

3) некоммерческие организации, которым в соответствии с Федеральным

законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской 

деятельности" вынесено предупреждение в письменной форме о недопустимости 

осуществления экстремистской деятельности, - в течение одного года со дня 

вынесения предупреждения, если оно не было признано судом незаконным; 

4) некоммерческие организации, деятельность которых приостановлена в

соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ "О 

противодействии экстремистской деятельности", если решение о 

приостановлении не было признано судом незаконным. 

3. Глава Саргатского муниципального района Омской области по

результатам проведения консультаций с общественными объединениями и 

некоммерческими организациями, действующими на территории Саргатского 

района, учитывая предложения жителей района, имеющих заслуги в 

определенных сферах жизнедеятельности района, определяет кандидатуры 

шести граждан, и предлагает этим гражданам принять участие в работе 

Общественного совета.  

4. Граждане, получившие предложения принять участие в работе

Общественного совета, в течение четырнадцати дней письменно уведомляют 

Главу Саргатского муниципального района Омской области о своем согласии 

либо об отказе участвовать в работе Общественного совета. 

5. Глава Саргатского муниципального района Омской области не позднее

чем через тридцать дней со дня получения письменного согласия граждан 

участвовать в работе Общественного совета утверждает кандидатуры 

определенных им членов Общественного совета. 

6. Председатель Общественного совета выбирается большинством голосов

от присутствующих на первом организационном заседании по предложению 

Главы Саргатского муниципального района. 

7. Общественный совет, из числа лиц утвержденных Главой вправе

увеличить количество  членов Общественного совета до 12 человек. 

8. Общественный совет, в соответствии с п. 7 настоящей статьи по

результатам проведения консультаций с общественными объединениями и 

некоммерческими организациями, действующими на территории района, 

учитывая предложения жителей района, поступившие заявки и предложения, 

определяет кандидатуры граждан имеющих заслуги в определенных сферах 

жизнедеятельности Саргатского района, и предлагает этим гражданам принять 

участие в работе Общественного совета.  

9. Граждане, получившие предложения принять участие в работе

Общественного совета, в течение четырнадцати дней письменно уведомляют 

Общественный совет о своем согласии либо об отказе участвовать в работе 

Общественного совета. 

10. Общественный совет не позднее чем через тридцать дней со дня

получения письменного согласия граждан участвовать в работе Общественного 

совета утверждает кандидатуры определенных им членов Общественного совета. 

11. Срок полномочий членов Общественного совета истекает через 5 лет со



дня первого заседания Общественного совета. 

12. Порядок избрания председателя Общественного совета при досрочном 

прекращении его полномочий определяется Регламентом Общественного совета. 

13. В состав Общественного совета входят: председатель, секретарь  и члены 

Общественного совета. Общий количественный состав – не более 12 человек. 

 

Статья 5. Органы Общественного совета 

 

1. Члены Общественного совета на первом ее заседании избирают 

председателя Общественного совета и  секретаря Общественного совета. 

2. Общественный совет вправе образовывать комиссии, рабочие группы, 

общественные инспекции и группы общественного контроля. 

3. В состав комиссий Общественного совета входят члены Общественного 

совета. В состав рабочих групп Общественного совета могут входить члены 

Общественного совета, представители общественных объединений и иных 

некоммерческих организаций, а также граждане, привлеченные к работе 

Общественного совета. 

 

Статья 6. Привлечение общественных объединений, иных некоммерческих 

организаций и объединений граждан к работе Общественного совета 

 

Общественный совет может привлекать к своей работе на добровольной 

основе общественные объединения, иные некоммерческие организации и 

объединения граждан, представители которых не вошли в ее состав. 

 

Статья 7. Участие членов Общественного совета в ее работе 

 

1. Члены Общественного совета принимают личное участие в заседаниях 

Общественного совета, в работе комиссий и рабочих групп Общественного 

совета. 

2. Члены Общественного совета вправе свободно высказывать свое мнение 

по любому вопросу деятельности Общественного совета, комиссий и рабочих 

групп Общественного совета. 

 

Статья 8. Права и обязанности Общественного совета 

 

Общественный совет имеет Права и исполняет обязанности, установленные 

ст. 10 Федерального закона от 21.07.2014 № 212 "Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации", а так же законодательством Омской 

области. 

 

Статья 9. Прекращение и приостановление полномочий члена 

Общественного совета 

 

1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в порядке, 



предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае: 

1) истечения срока его полномочий; 

2) подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета; 

3) неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе 

Общественного совета; 

4) вступления в законную силу вынесенного в отношении его 

обвинительного приговора суда;  

5) признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим 

на основании решения суда, вступившего в законную силу; 

6) грубого нарушения им Кодекса этики членов Общественного совета - по 

решению не менее половины членов Общественного совета, принятому на 

заседании Общественного совета; 

7) избрания или назначения его на государственную должность Российской 

Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, 

муниципальную должность, а также назначения его на должность федеральной 

государственной службы, должность государственной гражданской службы 

субъекта Российской Федерации или должность муниципальной службы; 

8) смерти члена Общественного совета. 

2. Полномочия члена Общественного совета приостанавливаются в порядке, 

предусмотренном Регламентом Общественного совета, в случае: 

1) предъявления ему в порядке, установленном уголовно-процессуальным 

законодательством Российской Федерации, обвинения в совершении 

преступления; 

2) назначения ему административного наказания в виде административного 

ареста; 

3) регистрации его в качестве кандидата на выборную государственную 

должность Российской Федерации, выборную государственную должность 

субъекта Российской Федерации, выборную муниципальную должность, 

доверенного лица или уполномоченного представителя участвующего в 

соответствующих выборах кандидата (политической партии), а также в случае 

вхождения его в состав инициативной группы по проведению референдума. 

 

Статья 10. Регламент Общественного совета 

 

1. Общественный совет разрабатывает и утверждает Регламент 

Общественного совета. 

2. Регламентом Общественного совета устанавливаются: 

1) порядок участия членов Общественного совета в ее деятельности; 

2) очередность и порядок проведения заседаний Общественного совета; 

3) полномочия и порядок деятельности секретаря Общественного совета; 

4) порядок формирования и деятельности комиссий и рабочих групп 

Общественного совета, а также порядок избрания и полномочия их 

руководителей; 

5) порядок прекращения и приостановления полномочий членов 

Общественного совета; 



6) формы и порядок принятия решений Общественного совета; 

7) порядок привлечения к работе Общественного совета общественных 

объединений, иных некоммерческих организаций и объединений граждан, 

представители которых не вошли в ее состав, а также формы их взаимодействия 

с Общественного совета; 

8) порядок подготовки и проведения гражданских форумов, слушаний и 

иных мероприятий в Общественном совете; 

9) иные вопросы внутренней организации и порядка деятельности 

Общественного. 

 

Статья 11. Кодекс этики членов Общественного совета 

 

Общественный  совет разрабатывает и утверждает Кодекс этики членов 

Общественной совета, выполнение требований которого является обязательным 

для членов Общественного совета. 

 

Статья 12. Основные формы работы Общественного совета 

 

1. Основными формами работы Общественного совета являются заседания 

Общественного совета,  комиссий и рабочих групп Общественного совета. 

2. Заседания Общественного совета проводятся не реже двух раз в год. По 

решению Председателя Общественного совета может быть проведено 

внеочередное  заседание.   

3. В целях реализации своих функций Общественный совет вправе: 

1) проводить гражданские форумы, слушания и иные мероприятия по 

общественно важным проблемам; 

2) давать заключения о соблюдении свободы слова в средствах массовой 

информации и направлять указанные заключения соответствующим 

должностным лицам; 

3) выступать в соответствии с Федеральным законом об основах 

общественного контроля в качестве инициатора, организатора мероприятий, 

проводимых при осуществлении общественного контроля, а также участвовать в 

проводимых мероприятиях; 

4) направлять запросы Общественного совета. В период между заседаниями 

Общественного совета запросы от его имени направляет Председатель 

Общественного совета; 

5) направлять членов Общественного совета для участия в мероприятиях, 

проводимых Общественной палатой Российской Федерации и общественными 

палатами субъектов Российской Федерации. 

 

Статья 13. Решения Общественного совета 

 

1. Решения Общественного совета, принимаемые в форме заключений и 

предложений, а также в иных формах, установленных федеральным 

законодательством, носят рекомендательный характер. 

consultantplus://offline/ref=DD3459EF5EBBCF44FC8CDF566E9D6694FE8B78CDD5269FFA4CB29F9011O8X0G


2. В форме заключений принимаются решения Общественного совета, 

выносимые по результатам общественной экспертизы проектов нормативных 

правовых актов, проводимой в соответствии с Федеральным законом об основах 

общественного контроля, а также решения Общественного совета, в которых 

делается вывод о соблюдении свободы слова в средствах массовой информации. 

3. В форме предложений принимаются решения Общественного совета, 

представляющие собой обращения Общественного совета в органы местного 

самоуправления Саргатского муниципального района Омской области, в органы 

местного самоуправления поселений Саргатского муниципального района 

Омской области, средства массовой информации, содержащие рекомендации по 

вопросам реализации политики Саргатского муниципального района Омской 

области, совершенствования законодательства, соблюдения свободы слова. 

 

Статья 14. Поддержка Общественным советом гражданских инициатив 

 

1. Общественный совет осуществляет сбор и обработку информации о 

поступивших к нему  инициативах граждан, общественных объединений и иных 

некоммерческих организаций на территории Саргатского муниципального 

района Омской области. 

2. Общественный совет организует и проводит гражданские форумы, 

слушания и иные мероприятия по актуальным вопросам общественной жизни. 

3. Общественный совет доводит до сведения граждан информацию об 

инициативах, указанных в пункте 1 настоящей статьи. 

 

Статья 15. Ежегодный доклад Общественного совета 

 

Общественный совет ежегодно подготавливает, утверждает и публикует 

доклад о проделанной работе. 

Ежегодный доклад Общественного совета публикуется на официальном 

сайте Администрации Саргатского муниципального района Омской области в 

разделе Общественного совета, а так же в газете «К новым рубежам». 

 

Статья 16. Содействие членам Общественного совета в исполнении ими 

полномочий, установленных настоящим Законом 

 

Органы местного самоуправления Саргатского муниципального района 

Омской области, органы местного самоуправления поселений Саргатского 

муниципального района Омской области в пределах своей компетенции обязаны 

оказывать содействие членам Общественного совета в исполнении ими 

полномочий, установленных настоящим Положением. 

 

Статья 17. Обеспечение деятельности Общественного совета 

 

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного 

совета осуществляется Администрацией Саргатского муниципального района 



Омской области. 

2. Организацию взаимодействия между Администрацией Саргатского 

муниципального района Омской области, на которую возложены функции по 

организационно-техническому обеспечению деятельности Общественного 

совета, и членами Общественного совета осуществляет секретарь 

Общественного совета. 

 

Статья 18. Информационное обеспечение деятельности Общественного 

совета 

 

1. В целях информационного обеспечения деятельности Общественного 

совета, доступности для граждан материалов и документов по вопросам его 

работы на официальном сайте Администрации Саргатского муниципального 

района создается раздел Общественного совета. 

2. Организации телерадиовещания и периодические печатные издания, 

учредителями которых являются органы местного самоуправления Саргатского 

муниципального района Омской области, предоставляют эфирное время, 

печатную площадь для обзорных информационно-просветительских материалов 

о работе Общественного совета по плану, утвержденному Общественным 

советом. 


